Anno Domini 1403. Cracovie in dominica Esto mihi facta fuit coronacio regine Polonie nomine Anne, que fuit de Cilia aportata. Eodem anno domnus Michael prepositus emit quandam sortem ville in Parcossenicze pro 150 marcis cum gays<sup>k</sup>, et aliam sortem in Psessice pro 100 marcis. Item<sup>l</sup> anno 1411. idem prepositus emit totam villam Parcossenicze a filiis Borek pro nongentis marcis et 20 marcas de oprawne<sup>m</sup> dedit.

Anno Domini 1403. domnus Michael prepositus Mechoviensis descendens personaliter cum nobilibus viris domno Gnewossio subcamerario terre Cracoviensis et domno Iacussio herede de Boturzino pro tunc generali procuratore terre Cracoviensis et aliis multis nobilibus in villam Oludzam nostri monasterii Mechoviensis fecit limites inter eandem Oludzam et villas regales videlicet Gezorovize, Othola et Dobracow, et ibidem ordinavit altos seu elevatos cumulos de terra levare fere perpetuo duraturos. Predicta limitacio fuit facta secunda feria ipso die visitacionis Marie, eciam Processii et Martiniani martirum beatorum<sup>n</sup>. Eodem anno ipse domnus Michael emit pro 150 marcis de hereditate et gaymy iuxta limites

a) ante heres scriptum erat dñs, deletum est postea 1. b) polnie 1. c) abhinc alta manus 1. d) feliciter 1. e) supra lineam add. 1. f) aut Stawani 1. g) ante filia scriptum erat Cyth, linea transducta deletum est 1. h) dobrogost 1.

55 45) i. e. cum silvis, Pol. gay. confectam ap. Nakielski p. 371.

46) pecunia quae iustituario debetur.

47) V. chartam huc de re

civitatis in villa Parcossowieze. Et eodem anno unam sortem condam Zanissii pro 80 marcibus grossorum comparavit in villa Pascrossicze.

Anno<sup>a</sup> Domini 1404. dominus Michael prepositus villam Chodow cum Volicza et scoltecia, in nostra villa Vola retus piscinam emit et comparavit cum effectu de consensu domini regis Wladislay et suorum nobilium pro mille marcibus grossorum Pragensium a fratribus germanis videlicet Iohanne tamquam possessore principali et domino Nicolao castellano Woyniczensi<sup>48</sup>. Ab eisdem etiam recepit omnimodam resignacionem in crastino circumsicionis Domini cum intromissione bonorum predicatorum. Eodem anno demum in Cracovia ad Sanctam Hedwigim; bonam et pulchram consumavit seu conplevit, quam alio anno<sup>49</sup> antea inchoavit. Item eodem anno ibidem in Cracovia seu in Stradoma<sup>49</sup> emit ortum cum area et pomerio pro 13 marcibus, item duas alias domos pro 17 marcibus pro monasterio sancte Hedwigis.

Anno<sup>a</sup> Domini 1404. dominus Michael prepositus ordinavit quod hospitale in Zarnovecz<sup>50</sup> cum suo cimiterio fuit fundatum et consecratum eodem die feria tertia in vigilia visitacionis beate Marie ad honorem et ad laudem sancte crucis utriusque festi invencionis et exaltacionis ac in honorem sancti sepulchri et visitacionis sancte Marie. Item anno uno ante consecracionem idem hospitale fuit nostro monasterio Mechoviensi datum per quendam fratrem Michaelem de ordine fratrum Predicatorum dictum vulgariter Trestka, quod idem frater in proprio matrimonio fundaverat et ad hoc dominus rex Litwanus consensum adhibuit et duos laneos sub<sup>b</sup> Scassym eidem hospitali assignavit.

Anno Domini 1404. idem dominus Michael prepositus ordinavit quod ecclesia et cimiterium in Chodow fuerunt dedicata seu consecrata feria 4. ipso die visitacionis beate Marie ad laudem omnipotentis Dei et visitacionis sancte Marie, sancti Iohannis baptiste, sancti Iohannis ewangeliste et sancte Margarethe virginis ac martiris gloriose, ecclesie eiusdem posita est prima dominica ante festum beate Margarete. Item sequenti die eodem anno Mechovie capella subtus gradum et duo altaria fuerunt dedicata et consecrata. Capella eadem cum suo altari dedicata est ad honorem sancti Michaelis archangeli et omnium archangelorum et omnium summorum angelorum et sancti Philippi apostoli et sancte Dorothee virginis. Dedicacio capelle debet teneri prima dominica post festum sancti Galli confessoris. Item aliud altare extra capellam consecratum est ad honorem sancti Augustini et omnium sanctorum doctorum et sancte Agnetis et sancte Barbare virginum ac mulierum beatarum<sup>c</sup>.

Anno<sup>a</sup> Domini 1404. Michael prepositus villam Yedleza dictam prope Wrocirziz pro 330 marcibus conparavit.

Anno Domini 1406. tempore domni Michaelis prepositi, sue prepositure anno undecimo, corpus templi Mechoviensis fuit consummatum ac etiam tegulis coopertum. Item eodem anno brasorium muratum retro fontem fecit.

Anno<sup>a</sup> Domini 1408. tempore domni Michaelis prepositi combusta fuit tota civitas Mechoviensis preter monasterium et ecclesiam. Istud contigit feria sexta ante<sup>d</sup> ascensionem Domini in die beati Urbani pape et martiris.

1409. ecclesia Mechoviensis fuit tecta plumbo domno Michaele preposito ordinante. Item eodem anno fuit expedicio facta contra cruciferos sed nullus effectus ex ea fuit. Tunc cruciferi terram Dobrinensem devastaverunt, castrum et municiones rapuerunt et alia concusserunt.

Anno Domini 1408. capella sub turri cum suo altari fuit consecrata in honorem sancti sepulchri et sancti Lazari et sancte Marte et sancte Marie Magdalene. Item duo alia altaria eodem die fuerunt consecrata in corpore templi, unum ex parte domus sive curie in honorem sancti Iacobi maioris et sancti Iohannis ewangeliste et omnium apostolorum et ewangelistarum. Item altare ex parte civitatis consecratum est in honorem sanctorum Nicolai, Martini et aliorum pontificum et omnium confessorum. Eodem anno piscinam superiorem circa alodium et in sequenti anno aliam inferiorem piscinam consumavit.

a) abhinc alia manus l. b) vox dubia l. c) haec tria ultima verba radendo arrosa sunt l. d) an post? Dies beati Urbani est d. 25. m. Maii, et a. 1408. hic dies erat feria sexta.

48) V. chartam venditionis l. c. p. 372. 49) pars civitatis Cracoviensis. 50) Zarnowiec in palatinatu Cracoviensi ad fluv. Pilicam sita.

1410. domnus Michael ipse domum muratam sitam ad partem aquilonis iuxta brazorium muratum quod etiam idem prepositus ante fecerat, ex integro consumavit. Item eodem anno templum cum plumbo textit et etiam testudinem in templo et omnia vitra in fenestris ordinavit, sacristiam unam circa antiquam et aliam sacristiam ex parte civitatis etiam eodem anno fecit.

1409. cruciferi Prutinienses terram Dobriniensem devastaverunt, castrum Zlotoria dictum funditus fregerunt, Dobriniense castrum combusserunt, Bovrowniki castrum occupaverunt. Eodem anno rex Wladislaus Polonie, nacione Littwanus, cum maxima gente contra eosdem cruciferos ex edicionem fecit, sed tunc rex Bohemie<sup>51</sup> per suos legatos<sup>51</sup> fecit treugas inter utrasque partes, sic expedicio nostri regis non fuit optato fine consumata. Oct. 8. Eodem anno domnus Petrus episcopus Cracoviensis cum Msczislao abbate de Tynczia<sup>52</sup> Ierusalem sepulcrum Domini visitaverunt et anno sequenti Cracoviam revenerunt.

Anno Domini 1410. Wladislaus rex Polonie nacione Littwanus una cum fratre suo Vitoldo duce supremo Littwanie habuerunt bellum cum cruciferis feria 3. ipso die divisionis apostolorum prope civitatem Dambrowno, in campo dicto Grindwald, vulgariter Zelone-pole dicto; ubi dominus Deus dedit eidem domno regi totam victoriam obtinere, quod in eodem bello seu conflictu prostrati fuerunt magister Prussie, a suis marsalcus commendator de Gdanczk et alii quam plures commendatores et fere omnes pociores cruciferorum tunc in eodem bello ceciderunt. Etiam multa milia baronum et nobilium quos conduxerant de Misna, Bawaria, de Reno, de Bohemia, Slesia et Ungaria, de Saxonia. Et hii fere omnes in eodem conflictu ceciderunt et alii qui in fugam versi fuerunt omnes erant captivati, duo duces, comites et laugrawi erant captivati et de gente domni regis ad 20 numero<sup>b</sup> fuerunt interfecti. Eodem tempore tanta a domino Deo obtenta victoria venerunt omnes pociores terre Prussie, episcopi tres, consules de Elbango, de Torun, de Gdanczk, de Chelm, de Brodnicza<sup>53</sup> et de aliis fere omnibus civitatibus, omagium domno regi per sua iuramenta prestiterunt et omnes ipsorum civitates et castra subdiderunt, tamen postea tamquam perfidi ipsorum promissa infregerunt et ab obediencia regia recesserunt. Non tamen sine gravi ulcione evaserunt, quia postmodum multi fuerunt interfecti, multi captivati, alique civitates desolate fuerunt et castra aliqua fracta et combusta sunt. Eodem tempore circa Marienburg rex stetit cum suo exercitu 8 ebdomadis, civitatem con- Jul. 26. -  
bussit et contrivit sed castrum Marienburg non valuit expugnare, et sic recessit<sup>d</sup>. Sept. 19.

Anno milleno quadingentesimo deno

Augusto sub mense cruciferi strati sub ense

Regis Polonie, post missarum sollempnitatem

Die sanctorum divisionis appostolorum.

Anno Domini 1411. obiit domnus Nicolaus archiepiscopus Gnezdniensis qui Kurowska Sept. 7. fuerat nuncupatus<sup>e</sup>.

Item anno Domini 1412. reverendus pater domnus Nicolaus Neapolitanus sive Lamburiensis<sup>54</sup> archiepiscopus in archiepiscopum Gnezdniensem fuit promotus.

Anno Domini 1412. wenerabilis pater domnus Michael prepositus monasterii Mechoviensis nacione de Radomske, insignia pontificalia omnia a sede apostolica obtinuit et bulla super eandem gratiam ordinatur, quod quilibet prepositus Mechoviensis debeat fulciri eisdem insigniis in officiis divinis, et post divina officia missarum ac vesperorum potest et debet dare populo benedictionem solemnem ut in eadem bulla<sup>55</sup> sive littera apostolica lucide continetur. Item eodem anno idem prepositus frater Michael comparavit infulam perlis et aliis lapidibus ornatam, et baculum sive curvaturam apud fratres Predicatores pro 60 marcis, ita quod prefatis insigniis omnes Mechovienses prepositi debent et possunt uti in sacris synodis et regum coronacionibus et aliis omnibus solemnitatibus ubilibet locorum, omnibus temporibus perpetuo duraturis. Item anno eodem ecclesiam novam in Chelm nostra villa retro Rabam sitam cum aliis ornamentis propriis impensis fecit et

a) *abhinc alia manus l.* b) *nō l.* c) *his in codice scriptum.* d) *et sic recessit alia manu, recentiori quidem add. l.* e) *prius scriptum erat K. nominatus fuerat, eadem ut videtur manus mutavit l.*

51) Wenceslaus, filius Caroli IV; cf. Dogiel IV, 82 zig, Culm, Strassburg. 54) Leopoliensis. 55) In-  
et Lucas David VIII, 175, Raczynski Cod. Lituan-  
venies eam ap. Nakielski l. c. p. 390.  
55) niae 104. 52) Tiviecc. 53) Elbing, Thorn, Dan-

usque in finem consumavit. Item eodem anno villam prope Yadownik dictam Twaidoslavicze pro 300 marcis comparavit. Item anno eodem villam Orłow pro 600 marcis apud domnum Nemerzam canonicum Cracoviensem comparavit. Item apud quendam Bogussium in Pscrossiczek et Lgotha et Podlesna Wolf suas partes pro 300 marcis.

Anno<sup>a</sup> Domini 1415. domnus Michael prepositus Mechoviensis prope Stawani<sup>b</sup> villam<sup>5</sup> Gotharcovicze emit pro quingentis marcis.

Item anno Domini 1420. hereditatem Sadowe prope Gotharcovicze comparavit, que hereditas in totum constabat ultra centum et octoginta marcis.

Item anno Domini 1421. chorum sancte Hedwigis in Cracovia muris complevit et anno sequenti tectum desuper ordinavit et sic insimul labor predictus 400 marcis et ultra<sup>10</sup> constetit.

Anno Domini 1417. concilium generale fuit Constancie celebratum. In eodem concilio Iohannes dictus Huss Bohemus nacione de heresi convictus et incendio miserabiliter consumatus. Cuius Iohannis heresis in Praga, immo in tota Bohemia, fuit tam valida et crudelis quod omnia monasteria Hussite heretici desertaverunt, omnes religiosos monachos et moniales de suis monasteriis expulserunt, et quicumque religiosus post expulsionem inventus fuerit, turpiter occiderunt. Insuper omnes seculares presbiteros qui heresim non tenerent tam prelatos quam alios minores ecclesiarum occidebant<sup>c</sup> rectores, et omnes ecclesias tam seculares quam religiosas spoliando ornamentis, calicibus, ymmo possessiones omnes ipsorum receperunt, eciam domnum Sigismundum regem Ungarie regno Bohemie paterno<sup>20</sup> privaverunt.

Anno<sup>a</sup> Domini 1422. illustris princeps domnus Sigismundus fuit missus per Wladislaum regem Polonie ad<sup>d</sup> domnum Vitoldum ducem Littwanie sub spe ad Bohemiam hereticorum conversionem. Tamen non valuit eos reducere ab eorum erroribus et ad obedienciam ecclesie Romane, quia Iohannis Hus heretici firmiter sunt heresibus depravati.<sup>25</sup>

Aug. Anno Domini 1422. rex Wladislaus et dux Vitoldus Littwanie intraverunt potenter terram Prussie cum multitudine Thartarorum, quam devastaverunt et incendiis civitates et villas in magna parte cremaverunt.

Dec. 2. 1422. feria quarta<sup>e</sup> proxima<sup>e</sup> post festum sancti Andree apostoli in terra Cypsiensi<sup>f</sup>, in Lubocza<sup>g</sup>, in legacione domni nostri regis Polonie ob spem concordie et pacis treugarum<sup>30</sup> inter regnum Polonie et regnum Ungarie, ibidem in prefata villa vitam transitoriam, prout Deo placuit, mutavit in eternam reverendissimus pater domnus Nicolaus archiepiscopus Gneznensis et primas, qui erat benefactor et promotor monasterii Mechoviensis, simul et confrater erat nostri ordinis.

Item<sup>a</sup> anno 1431. facta fuit magna strages circa Luczsko, et ibidem inierunt bellum<sup>35</sup> rex Wladislaus Polonie cum fratre suo Swidergal magno duce Litwanie alias Boleslao, et ibidem per Polonos infiniti Litwani et Rutheni interfecti sunt. Eodem anno magister Sept. magnus<sup>b</sup> Prutenorum rege Wladislao absente, subintravit regnum Polonie et ibidem infinitas villas et civitates cremavit in terra Cuyawiensi et aliis circumiacentibus. Item eodem anno quo supra rex Wladislaus recepit nostras villas, videlicet Stawyany, Wroczyrsysz,<sup>40</sup> Iadownyky et alias circumiacentes, et dedit ipsas quibusdam nobilibus quibus fuerant bona cremata in terra Cuyawiensi, et iste ville fuerunt recepto<sup>c</sup> tertia die ante festum Nov. 9. sancti Martini.

Item anno Domini 1432. domnus Iohannes prepositus Myechoviensis inpetravat apud Jul. 29. domnum regem quod ville predictae fuerunt nobis vice versa restitute in festo sancte Marthe<sup>45</sup> hospite Christi in<sup>a</sup> Bowa post Radossyche.

Item anno Domini 1433. domnus Iohannes prepositus Myechoviensis cum suo conventu fuit citatus in Perusio ad generalem priorem. Eodem eciam anno similiter citatur ad concilium Basiliensem et ibidem fuit absolutus ab instantia prioris generalis Perusiensis. Eodem anno regressus prefatus venerabilis pater de Basilea et non invenit domum ita sicut<sup>50</sup> eam relinquerat sed in multis dampnificatam.

Mai. 31. Item<sup>a</sup> anno Domini 1434. feria secunda in die Petronelle virginis serenissimus princeps et dominus Wladislaus alias Iagol, nacione Litwanus, rex Polonie, mortuus est et

a) ab hinc alia manu 1. b) p. S. alia manu supra lin. add. 1. c) occidebant 1. c') corrig. et d) quinta 2. e) supra lineam ead. manu add. 1. f) Scepusiensi 2. g) Liwoza 2. h) magnus postea linea transducta deletum 55 est. et superscriptum alia manu perfidus 1.

eodem tempore fuit magna spes a pauperibus nobilibus de heresi et predonia, sed dominus Deus per merita sancti Stanislai nostri gloriosi patroni pacificavit.

Item eodem anno quo supra venerabilis dominus Iohannes prepositus Myechoviensis cepit reedificare stubam de fundamento ante antiquum cellarium. Dominus Deus det sibi premium in celo quia pro domo ista fideliter laboravit etc.

Item eodem anno 1434. in die beati Iacobi apostoli Wladislaus filius primogenitus Iul. 25. Wladislai Litwani in regem Poloniae per dominum Albertum archiepiscopum et dominum Sbigneum Cracoviensem episcopum adherentibus ipsis pluribus episcopis et ceteris infu-  
latis coronatur. Item<sup>a</sup> dominus Nicolaus Lyszowski<sup>b</sup> prepositus Myechovyensis quondam  
10 invadiat omnes decimas per octo annos, omnes silvas destruxit, omnes villas, predia,  
totam domum, ita quod fratres non habuerunt quid comedere. Calices, cruces aureos, argen-  
teos, coclaria, omnes res domesticas ad amasia sua nomine Syvathlova consumpsit.  
Hec verecundia in eternum nostre religioni manebit quod<sup>c</sup> . . . . .

## ANNALES SANCTAE CRUCIS POLONICI.

15 *Ubi celeberrima Sanctae Crucis ecclesia sita sit, iam in praefatione ad annales  
vetustos Cracovienses declaravimus, iam annales ibi scriptos edituris restat ut  
pauca de eorum natura compositioneque moneamus. Eos vere Sancrucenses  
esse appellandos monent notae de dotatione sanctae crucis olim a duce Mescone  
in pectore delata (cf. a. 966 sub fin.), et de incursione Tartarorum a. 1287  
20 facta, in qua per Rutinos informata gens saevissima ecclesiae huic parcebat.  
Quum autem in hoc monasterio desiderium suscitatum esset condendorum an-  
nualium, fieri non potuit quin varia subsidia historica, tunc temporis Polonis  
patentia, ad hunc quoque finem colligerentur, velut Annales Cracovienses, eorum  
quidem exemplar quod et auctori annalium capituli Cracoviensis et annalium  
25 brevium Cracoviensium fuerat ad manus; vita sancti Stanislai auctore Vincentio  
fratre ordinis Praedicatorum adhuc inedita, et chronicon illud deperditum, de  
cuius cum Vincentii et Dzirsvae illius affinitate iam in praefatione annalium  
Polonorum I—IV. disputavimus. Annales nostros circa a. 1270 prima vice  
30 conscriptos esse, eo evincitur quod usque ad hunc fere annum fontes laudatos  
investigare possumus, inde autem relationes originalem quandam cognitionem  
sapiant.*

*Codices qui nobis ad textum constituendum praesto erant, sunt hi:*

1) Codex bibliothecae universitatis Iagellonicae Cracoviensis, signatus Fol.  
N. 228, chartaceus, anno 1434 scriptus, ut in ultima pagina declarat inscriptio  
35 haec: Anno Domini 1434. temporibus venerandi patris domini Petri abbatis per  
fratrem Iohannem sue v. p. nimum oratorem. Continet codex inter varia  
philosophica et theologica opera, Vincentii chronicon (p. 313—461), quod statim  
a p. 463 usque ad p. 480 excipiunt annales nostri, non ita comparati, ut  
eorum solo auxilio esset constituendus textus, quum lacunis parvis magnisque  
40 abundant, nominumque formas saepissime prorsus falsas exhibeant. Nobis copia

a) ubi hic alia manus 1. b) supra lineam add. 1. c) tres lineae erusae sunt 1.

per Arndtium confecta nec minus benignitate clarissimi Augusti Bielowski illa suppeditata erat, quem huic viro paravit Adolphus Mutkowsky, Cracoviensis.

2) Codex eiusdem bibliothecae, Fol. 256, continet annales a p. 234 usque 243, ad a. 1243 tantum productos. Est codex chartaceus saec. XV, et a nobis per copiam Augusti Bielowski in rem nostram versus.

3) Codex comitis Baworowski, saeculo XV. confectus, cuius copiam misit Bielowski.

4) Codex comitis Dzialinski<sup>56</sup>, in eius bibliotheca Kurnicensi asservatus, olim ab Helcel professore Cracoviensi exscriptus, sicut et

5) codex eiusdem bibliothecae alter, et Roepellio communicatus. In fine eiusdem haec subscriptio exhibetur: Per me Iohannem de Nyegloszowo terre Lanciencis sub anno Domini 1484, die quarta mensis Iulii, finito isto sit laus et gloria Christo. Hi duo codices in initio operis ex Dzirsuae chronico repetiverunt verba de origine et progressu gentis Polonorum, ita quidem ut Dzirsuae nomen mutarent cum nomine Thronii cuiusdam hoc modo: Ortum sive originem Polonice gentis ab initio mundi ego qui Thronius sum cognominatus talem in scripturis inveni etc. Unde an illi Thronio auctori annales vindicandi sint, valde dubium.

Beatus Ieronimus in cronica quam propriis manibus contextit, ita commemorat dicens: Ab Adam usque ad diluvium fuerunt anni 2247, a diluvio usque ad Abraham 942. Ab Abraham usque ad Moysen 205, a Moysen usque ad edificationem templi 880, ab edificatione usque ad nativitatem Christi 1300 anni. Collige ergo ab origine mundi usque ad nativitatem Christi et invenies 5300 annos. Orosius<sup>a</sup> vero ab Adam usque ad nativitatem Christi 5190 annos commemorat. Quibus pretermittis annales historiarum regni<sup>b</sup> Poloniae a nativitate Christi salvatoris nostri sub brevitate tangamus.

Et primo, anno Domini 966, c dux Meszko Poloniae baptizatur cum suis milibus et fides catholica in Polonia recipitur. Et duxit Damarowkam filiam ducis Boleslai de Bohemia, de qua genuit Boleslaum dictum Chabri. Iste Meszko filius Semyslai pagani, fuit cecus septem annis ante baptismum et post receptionem baptismi pluribus annis vidit et secundo anno misit Lampertum episcopum Cracoviensem pro corona sibi petenda ad curiam Romanam et ad domnum papam Silvestrum: qui quidem auditis legacionibus consensum prebuit et coronam fieri deauratam, gemmis preciosis ornatam, dicto nuncio assignavit et dare promisit. Tandem eodem tempore Stephanus dux<sup>d</sup> Ungarorum misit Affricum episcopum ad predictum papam pro corona etiam sibi petenda. Qui auditis legacionibus quod Hungaria fidem catholicam recepit et dictum Stephanum sanctus Adalbertus episcopus Pragensis baptizavit et uxorem de Wenacii duxit christianam, filiastram sancti Sigismundi regis Burgundie, quondam dictam Czeyslam<sup>e</sup>. Papa vero monitus visione angelica nocturnali, coronam quam preparaverat Meszkoni predicto, tradidit et donavit dicto Affrico episcopo nuncio pro rege Stephano, et pro Meszkone aliam coronam preparari mandavit et donavit. Iste vero Stephanus rex genuit filium

dictum Emrich<sup>f</sup> et post decem annos contraxit amicitias cum Meszkone rege Poloniae, ita quod Emrichus<sup>h</sup> duxit filiam<sup>g</sup> Meszkonis quasi compulsus vi per patrem et per nobiles terre, qui veniens in Gneznam et Poznaniam mansit cum uxore virgine, virgo mansit usque ad mortem<sup>i</sup>. Tandem eundo de Polonia e converso Ungariam cum Meszkone venerunt in Ciliciam<sup>k</sup> causa venacionis cervorum, qui crastina die in<sup>l</sup> stinctu Spiritus sancti et visione angelica veniens personaliter ad Calvum-montem, donavit sanctam crucem, quam in pectore deferebat, ipsam<sup>m</sup> ecclesie et fratribus beati Benedicti.

Anno Domini millesimo minus duobus annis sanctus Adalbertus veniens Gneznam fidem catholicam in Polonia 30 roboravit et plures Polonos et Prutinos<sup>n</sup> ad fidem catholicam convertit predicando eis fidem christianam. Tandem in Prusia martirio per Prutinos coronatur.

Anno Domini 1001. Boleslaus rex dictus Chabri, filius Meszkonis, corpus sancti Adalberti recipiens honorifice sepe<sup>o</sup> liri mandavit in Trzemeszno. Deinde imperator Otto Rufus veniens de Roma Saxoniam, audiens quod floreret et choruscabat miraculis in Polonia sanctus Adalbertus, arripuit iter et ivit in Poloniam causa devocionis et peregrinacionis. Cui Boleslaus rex Polonorum obviavit cum magno comitatu et 40 muneribus quam pluribus in Gneznam secum adduxit, et corpus sancti Adalberti de<sup>p</sup> Trzemeszno<sup>o</sup> in Gneznam transferri mandavit, de quibus ossibus brachium ipsius sancti Adalberti dicto imperatori donavit, quem eadem die coronavit manu propria in Gnezna, ab obediencia<sup>q</sup> imperiali 45 liberavit. Et eodem anno Poloni ceperunt Pragam, et duces Boleslaum in eadem exceperunt.

Anno 1003. heremite in Polonia martirizati sunt propter pecunias quas dux dederat eis pro fabrica ecclesie, quorum corpora iacent in Kazimiria opido<sup>r</sup>. Item iste Boleslaus 50

\* Codex 4 addit: Idem Stephanus rex post baptismum et post matrimonium contractum filiastrae sancti Sigismundi castrum suum dotatum post eandem virginem, Calvum montem dictum ad laudem Dei et sancti Benedicti in monasterium fratribus ordinis convertit et dedit cum silvis et villis quae fuerunt, ubi eadem virgo mansit ad matrimonium contractum dicti regis Stephani. Post hoc iste Stephanus etc.

a) Orosius 1. b) regioni 1. c) nonagesimo decimo sexto 1. d) addit 1: rex. e) Czeslam 2, 3; Gyslam 4. f) Emuch 1. g) noticias 1. h) Emuchus 1. i) addit 4: per votum per ipsos emissum. k) Kelciam 4. l) addit 1: donavit. m) Ruthenos 3. n) deest 1. o) Strzemeszno 1. p) odiecia 1. q) deest 1.

56) v. Archiv XI, 397 sqq.

fundavit et dotavit tres episcopatus videlicet Poznaniensem, Wladislavensem et Lubicensem<sup>a</sup> et plura monasteria monachorum et montanum.

Item anno 1118.<sup>b</sup> Boleslaus filius Meszkoniae dictus Chabri rex Poloniae superavit Rutinos seu Grecos et terram eorum devastavit et subiugavit regno suo, et granices ultra Kyoviam limitavit. Item anno secundo<sup>c</sup> Ungaros similiter subiugavit et terram eorum devastavit. Et tercio anno Saxones indomitos<sup>d</sup> rebelles et Prutinos subiugavit et terram eorum devastavit.

1025.<sup>e</sup> obiit dictus Boleslaus rex Poloniae, cui successit filius suus Meszko sensu minoratus et probitate patris; qui cum deliciis resolutus<sup>f</sup> rem publicam segnius administraret et propriis non communibus utilitatibus intenderet, ceperunt ei rebellare nationes et ab ipsius obedientia recedere, qui patri suo vecigales fuerunt, minus timoris et honoris eidem deferre et tributa regionum denegare. Quo igitur Meszko mortuo et Kazimiro filio eius parvulo cum matre sua in Almania<sup>g</sup> seu Magdeborg expulso quasi a regno Poloniae, 20 stirps ducalis et regia omnino perierat in regno Poloniae et unusquisque quod sibi rectum videbatur in illis diebus faciebat. Tunc insurrexerunt, quasi lupi rapaces, per circuitum reges et principes et ceperunt vastare regnum Poloniae. Barones vero et milites regni Poloniae inierunt consilium, convenientes in unum et arbitrati sunt ut inquirerent et invenirent et reducerent in regnum exulem et eiectionem ducentem Kazimirum. Hic quidem dudum a matre sua studiis litterarum traditus et hiis competenter instructus, cum iam esset juvenis robustus, ex Almania in Gallias<sup>h</sup> transiens et 30 ut supra dictum est<sup>i</sup> Cluniacum veniens sancta conversatione monachorum ibidem Deo famulancium delectatus<sup>j</sup> est et spiritu Dei inflammatus<sup>k</sup> vitam mutavit et sub habitu sancti Benedicti Deo militare cepit. Ac vero Polonorum legati assumpto comitatu multo variisque muneribus in auro et argenteo, profecti sunt ad requirendum<sup>l</sup> ducem Kazimirum. Tandem post longam peregrinationem pervenientes<sup>m</sup> in Cluniacum, invenerunt eum sub habitu monastico iam septem annis ibidem agentem. Expositisque causis itineris, apertis thesauris suis obtulerunt ei et abbati suo preciosa munera, 40 vasa aurea et argentea, subinferentes quot cladis et quanta mala propter ipsius absentiam sustineat Polonia. Deinde petunt dominum abbatem ut eis ducem suum restitueret, supplicantes<sup>n</sup> nichilominus Kazimirum ut in Poloniam rediret<sup>o</sup> et regnum gubernaret et populum suum liberaret ab hostibus. Abbas autem habitu virorum prudenter consilio respondit se non posse petitioni<sup>p</sup> eorum annuere<sup>q</sup> et desiderio<sup>r</sup>, quia is qui renunciat seculo<sup>s</sup> redire non possit<sup>t</sup> ad seculum nisi providencia summi pontificis ad<sup>u</sup> hoc ac ederet dispensacio<sup>v</sup>. Tunc legati responso accepto gradu concito Romam adeunt, summo pontifici legaciones proferunt, dispensacionem petunt allegantque calamitates Poloniae, profanacionem fidei christiane, incendia monasteriorum, subversionem urbium, violacionem virginum, oppressiones viduarum, occisionem et effusionem sanguinis innocentum et multitudinem christianorum utriusque sexus deductam in captivitatem et reductam in servitutem paganorum. Denique papa Benedictus auditis Poloniae desolacionibus christiane fidei compassus, consilii gentique orbate principe miseratus, ducem Kazimirum ad tenenda regni Poloniae gubernacula redire de-

erovit. Ne vero stirps regia vel ducalis deperiret omnino et Polonia successore careret cum eorundem<sup>w</sup> duce, Kazimiro ut matrimonium legitime contrahere possit misericorditer dispensavit. Ob cuius dispensacionis beneficium ac recordacionis memoriale signum indictum est Polonia ut in tonsura rotunda conformarent se moribus religiosorum. Statutum est nichilominus ut censum solverent quod vocatur *Svatopyletze*, beati Petri ecclesie<sup>x</sup> Romane pro alendo iunius. Executi negotium, assecuti propositum legati Polonorum leti ac alacres redeunt Cluniacum et esendo suscipientes ducem suum Kazimirum veniunt Almania ad imperatorem Ottonem avunculum suum, ubi cum exercuisset<sup>y</sup> magno probitatis audaciam<sup>z</sup>, sexcentorum virorum armatum militia, ad eum deducendum transmisit imperator ad Poloniam; qui veniens licet cum magna difficultate tandem hostibus expugnatis cum pace regnum Poloniae possedit.

Post hec accepit uxorem unam de Russye<sup>1</sup> principibus nobilissimorum<sup>2</sup> nomine Dobrogyewam<sup>3</sup> dictam, cognomine Mariam, ex qua genuit quatuor filios, primogenitum Boleslaum, secundum Wladislavum; tercium Meszkonem, quartum Ottonem. Hic<sup>4</sup> est Boleslaus qui propter excellentiam largitatis anthomasiac<sup>5</sup> dictus est Largus, ob insignem audaciam virtutis appellatus est Bellicosus. Tante namque prodigalitatis erat, quod sine liberalitate nullam hominis libertatem estimabat. Iste Boleslaus quasi septem annis cum exercitu suo mansit in partibus Russie devastando terras Ruthinorum ac confinia Tartarorum. Item veniendo de partibus Russie cum gloria subiugatis sibi gentibus predictis coronatus est in regem Polonorum.

Anno Domini 1070. abbas Aaron Thiniensis a sede apostolica postulatus in archiepiscopum Cracoviensem consecratur Rome<sup>6</sup>, cui postea successit Lampertus<sup>7</sup> dictus Zula et neglecti in curia Romana petere pallium<sup>8</sup> et insignia archiepiscopalia.

Anno Domini 1073. Lampertus obiit, cui sanctus Stanislaus successit<sup>9</sup>.

Anno<sup>10</sup> Domini 1073. Idus Aprilis<sup>11</sup> die dominica qua Apr. 14. decantatur: *Misericordias Domine* Boleslaus secundus rex Poloniae propter quedam peccata enormia ipsius correccionis impaciens et anathematis ecclesie quod faciebat nobilibus dominabus, Stanislaus episcopus ipsum corripuit et monuit, qui correccionem spernens ipsum accessit et invenit in Rupella sancti Michaelis archangeli circa aram divina celebrantem, evaginato gladio ipsum ad caput percussit et interfecit. Tandem alii milites sui manus et pedes amputaverunt, videlicet accipitres et unum strepe deferentes ut dicitur ex suggestionem ipsorum et mala informacione predictus rex homicidium perpetravit. In continenti nobiles terre congregati in unum eum detinere voluerunt<sup>12</sup>. Ipse vero periculum mortis timens fugam dedit ad Ungariam et ibi circa quoddam claustrum mansit tanquam conversus, et penitentiam strictam<sup>13</sup> peragens vitam post decem annos finivit et ibidem sepultus est. Sed Meszko dux Poloniae, frater dicti Boleslai, de Ungaria Poloniam revenit, licet etiam fugam dederat.

Anno Domini supra dicto interdictum<sup>14</sup> ecclesiasticum servatum<sup>15</sup> fuerat<sup>16</sup> per totam provinciam Gneznensem et per totum regnum Poloniae, postmodum cum magna difficultate apud summum pontificem in curia Romana nobiles terre et

60 a) Lubocziensem 1; Lubicensem 3; Lubucensem 4. b) Item a. 18. 1; A. Dni. 1018. 2. c) anno vero secundo 2. d) deest 1. 3. e) 1026. 2. f) deest 1. g) inducerent 1. h) Gallias 1; Gallicas 3. i) electus 1. k) spiritu sancto 1. l) inquirendum 2; recipiendum 5. m) deest 1; venientes 2. n) supplicare 1. o) redieret 1. p) petitionem 1. 3. q) adimplere 3. r) desideria 1; et dea. des. 3. s) deest 1. t) possit 1. u) ad hoc accedente dispensacione 5. v) eodem 1. 3. 4. 5. w) deest 1. x) vocatur — ecclesie des. 2. 3. y) exercitibus 1; docuisset 2. z) audacia 1. 1) Russya 1. a) nobilem 2. 3. b) Dobrolegam 2; Dambrowcam 3. c) autonastice 3; autonastice 4. 5. d) verba Rome — successit desunt 1. e) deest 2. f) pallia 3. g) deest 2. 3. h) deest 1. i) de terra voverunt 4. 5. k) secretam 5. l) 1 habet: item interdictum, sic quoque 3; 5 habet haec: Item de interdicto ecclesie post passionem sancti Stanislai. Item interdictum etc. m) formatum 2. n) seu fuit quatuor annis addit 1.

70 57) Cf. Vita S. Stanislai.

58) ubi? Vitam S. Stanislai respicit auctor.

59) Cf. Dzirsua p. 120.

60) Cf. Vita S. Stanislai.

nunci ipsorum relaxationem interdicti impetraverunt, conditione interiecta quadam, quod omnes collationes dieti<sup>a</sup> regis in diocesi Cracoviensi vacarent<sup>b</sup> curis Romane, quas ex tunc<sup>c</sup> possidebat in Cracovia<sup>d</sup>, in Wyslicia, in Sandomiria, in Saudecz<sup>e</sup> in Becz<sup>f</sup> ac alias. Ista vero duo clenodia<sup>g</sup> ut superius nominata fuerunt inhabilitata<sup>h</sup>, et ob hanc causam ex tunc<sup>i</sup> collationes predictae spectant et spectare debent futuris temporibus ad episcopatum Cracoviensem.

Item eodem anno post relaxationem interdicti Lampertus ordinatur in episcopum Cracoviensem.

61 Anno<sup>61</sup> Domini 1087. Lampertus et canonici Cracovienses sanctum corpus sancti Stanislai transtulerunt ad ecclesiam cathedralam cum debita reverentia et magna sollemnitate.

Anno Domini 1088. h Mescio dux de Ungaria<sup>1</sup> rediit et Boleslaus tercius natus est<sup>m</sup>.

Anno Domini 1090. n dux Mescio uxorem secundam duxit et in regno Poloniae ducatum obtinuit, sed coronam habere non potuit.

Anno<sup>o</sup> Domini 1101. Lampertus episcopus obiit, cui successit Balduinus, qui in episcopum Cracoviensem Rome consecratur.

Anno Domini 1111. p Boleslaus tercius dux Cracoviensis devicit Bohemos et terram ipsorum devastavit.

1132. q Bohemi vastaverunt Poloniam.

1137. r Vislicia cede destruitur 5. Idus Februarii.

Anno<sup>o</sup> Domini 1138. Balduinus episcopus Cracoviensis obiit, cui Maurus succedit.

Anno Domini 1153. l Maurus obiit, cui Radost successit.

1160. Henricus quartus imperator Romanorum venit de Saxonia Poloniam, deinde per Ungariam et Pannoniam et Constantinopolim cum regibus et principibus perrexit in Ierusalem, aliqui per mare et aliqui per terram, et habuit secum ultra 200 milia armorum<sup>u</sup> et invenit Ierusalem a Sarracenis occupatam, quam in brevi expugnando acquisivit et possedit pacifice multis annis. Et in eadem<sup>v</sup> circa probaticam<sup>w</sup> piscinam ecclesiam construxit in honorem sancte Marie<sup>x</sup> et ordinem Templariorum<sup>y</sup> fratrum qui trabem deferebant fundavit de voluntate et consensu regum ducum et principum<sup>z</sup> et baronum nobilium de Francia, de Anglia, de Saxonia, de Bohemia, de Polonia, de Ungaria.

Anno<sup>o</sup> Domini 1163. Robertus episcopus Cracoviensis obiit, cui Matheus successit.

Anno vero 1166. o Matheus obiit, cui Gedka successit et consecratur Rome in episcopum Cracoviensem. Eodem tempore b venit Conradus<sup>c</sup> predictus imperator de ultramarinis partibus seu de Ierusalem, subiugalis sibi Sarracenis et Grecis et aliis gentibus et ad propria remeavit.

1167. hoc tempore translatus est liber Iohannis Damasceni de Greco in Latinum. Floret<sup>d</sup> etiam magister Petrus Lombardus, qui sententias composuit et Gratianus monachus de Clusio<sup>e</sup> civitate Tuscie natus decretum composuit, ut dicit Hugo<sup>f</sup>. Item eodem anno<sup>g</sup> sol obscuratus est ante horam nonam et stetit usque ad occasum solis. Hoc anno fuit maxima fames.

Item sequenti anno<sup>h</sup> captum fuit sepulcrum Domini ac civitas Ierusalem et crux sancta<sup>i</sup>, ac patriarcha qui fuit tunc, capitur<sup>k</sup> ibidem et alii quam plures detenti et reducti sunt in

captivitatem. Henricus vero audiens mala nova de Ierusalem et ad cor-rediens tactus conscientia investiturus episcoporum et aliorum prelatorum per anulum et baculum, pro quo cum Paschulo papa Romano quam plurimum contenderet et litigavit, Kalisto papa resignavit, et concessit per omne imperium in omnibus ecclesiis canonicam fieri electionem. Huius tempore rex Ungarie ad moniciones papales per litteras suas scribens<sup>l</sup>, domino papa renunciat investituram episcoporum et aliorum prelatorum, quas hucusque ab illo tempore reges Ungarorum facere consueverunt<sup>m</sup>.

1170. n sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus martirizatus est in ecclesia ipsius regis Anglie per nobiles quosdam. Quod<sup>o</sup> papa audiens ab eodem rege multa tributa et servicia ecclesie Romane<sup>p</sup> optinuit et in possessionem recepit, ac iuramentum ipse rex prestitit quod non de voluntate<sup>q</sup> sua predictus episcopus interfectus est. Ex tunc papa interdictum relaxavit habita sufficientia et satisfactione<sup>r</sup> et regis canonica expurgacione.

1176. Casimirus dux post obitum tercii Boleslai Cracoviam obtinendam intravit et optinuit cum consensu nobilium terrigenarum et secundo anno devastavit Rutinos.

1184. corpus sancti Floriani martiris per Egidium episcopum Mutinensem Cracoviam sportatur et a Gedka episcopo Cracoviensi devotissime suscipitur.

Anno<sup>o</sup> Domini 1185. Gedka episcopus Cracoviensis<sup>23</sup> obiit, cui Fulco successit.

Anno Domini 1186. Lesco frater tercii Boleslai obiit, cuius ducatum ipso vivente Casimirus<sup>o</sup> obtinuit et Fulco ab Urbano papa in episcopum Cracoviensem consecratur.

1194. Casimirus dux<sup>1</sup> frater Meszkonis obiit et sequenti<sup>30</sup> anno inter ducem Meszkonem filium Kazimiri et inter Mazovitas facta est cedes magna in Mozgawa, ita quod Meszko vicit et campum obtinuit, sed Boleslaus filius eius interfectus est in eodem<sup>u</sup> bello.

1196. Petrus secundus cardinalis venit in Poloniam cum<sup>35</sup> legacionibus domini pape, qui matrimonium in facie ecclesie instituit contrahy et sacerdotibus prohibuit habere uxores.

1202. v dux Meszko obiit, frater Kazimiri, et dux Leszko primus filius Kazimiri in Cracovia successit.

1205. Romanus fortissimus princeps Rutinorum cum<sup>40</sup> exercitibus suis a Leskone et Conrado<sup>w</sup> fratribus<sup>z</sup> filii Casimiri est in Szaviochost interemptus.

Anno Domini 1206. y Fulco episcopus Cracoviensis obiit, cui Vincentius successit.

Anno Domini 1218. Vincentius cedit ad ordinem Cisterciensium in Morimundo et vixit annis quinque, cui Ivo successit et per Henricum archiepiscopum Gueznensem in episcopum Cracoviensem consecratur.

1221. hospitale in Prandnik constructur per episcopum Cracoviensem de consensu capituli. Item secundo anno per<sup>50</sup> eundem episcopum ad sanctam<sup>z</sup> Trinitatem ordo Predicatorum et in Kacizce monachorum Griseorum statuitur<sup>o</sup> et fundatur.

Anno<sup>o</sup> Domini 1223. Vincentius episcopus obiit et in<sup>55</sup> Morimundo quiescit.

1222. b monasterium de Kacizce transfertur in Mogila que Claratumba cognominatur, et in bonis capitali fundatur et dotatur de bonis eiusdem episcopi Cracoviensis videlicet in honorem sancti Bernardi<sup>c</sup>.

a) deest 2. 3. 5. b) vocarentur 1. c) nunc 1. 5; quas ex nunc des. 2. d) in Cracov. des. 5. e) Suidnicz 1. 60  
f) deest 3; Breat 1; Biecz 4. 5. g) Ista — clenodia des. 1. h) inhabilitata deest 1. i) ex tunc des. 3. 5.  
k) anni 1088. 1090. desunt in 1. 5. l) Ungaris 4. m) addit 2: cuius mater. n) M. 2; sine anno 3. o) hic  
annus deest 1. 5. p) M<sup>o</sup> octuagesimo XI. 1. q) 1137. 1. 3; deest 2. r) 1132. 1. s) anni 1138. et 1153.  
desunt in 1 et 3. t) 1173. 4. 5. u) deest 1. v) et in eodem anno 1. w) probaticam 3. x) crucis 1.  
y) et pr. des. 1. z) anni 1163. et 1167. desiderantur in 1 et 3. ) 1183. 4. a) 1167. 2. b) item 68  
eodem anno 1; item eodem tempore 3. c) Henricus 2. d) verba floret — Hugo desunt 1. e) Classo 2. 3.  
f) Hugucio 4. g) eodem vero anno 2. h) anno vero sequenti 2. i) verba et crux sancta des. 1. k) capita-  
neus 4. 5. l) deest 1. m) curaverunt 5. n) deest hic annus 2. o) deest 1. p) addit 1: ab eodem.  
q) habita sufficienti satisfactione 3. 4. 5. r) desunt duo anni sequentes in 1. s) Henricus 4. t) rex 1. u) ad-  
didit 1: anno in hoc idem. v) MCCX. 1. MCCIX. 2. w) L. Grmanda 1. x) deest 1. y) anni 1206. 70  
et 1218. desunt in 1. z) verba per — sanctam des. 1. ) constructur 1. a) annus 1223. deest 1 et 3; partem  
tantum eum habet 2. b) 1125. 1; 1123. 5. c) Benedicti 2; Bartolomei 4. 61) Cf. Annal. Cracov. brev.

Item anno Domini 1224. fundati et dotati septem fratres cruciferi a duce Kazimiro Cuyavie in Thorun.

1227. Lesko dux Cracovie interfectus est in colloquio a filio ducis Oppolienis Odonis sub fraude.

5 Anno Domini 1237. Ivo episcopus Cracoviensis obiit, cui Wislaus successit.

Item eodem anno post mortem Leskonis Henricus dux Slesie, Barbatus dictus, et Wratislavia, vir sancte Hedvigis, successit in Cracovie ducatu et possedit utrumque dominium.

10 Item 1237. dux Meszko dictus Kosziczko Cuyavie, dum quasdam viduas cum orphanis expolisset et plures vacas ipsorum mactasset et ex eisdem magnum convivium ducibus et militibus preparasset, tandem Deo volente propter enormia peccata ipsius dum in prandio circa mensam sedebat, tandem mores infiniti advenierunt ipsiisque devorare ceperunt. Ipseque unam avem ascendens ad fluvium magnum perrexit et ibidem ab eisdem muribus devoratus est.

1239. Henricus prefatus obiit, dictus Barbatus, dux Slesie et Cracovie, cuius filius Henricus in utrumque dominium successit et sequenti anno gens Thartarorum orientibus partibus graviter subiectis in duo agmina se dividens Ungariam venientes, campestris bellum rex Bela Ungarie cum eisdem perfecit in quo proelio frater eius Collomannus occidit et qui paciores de nobilibus, occidunt et ipse rex ad marinas aves fugam dedit. Tandem venientes Cracoviam, deinde Wratislavia et circa campum dictum Psypole bellum campestris cum Henrico duce Slesie fecerunt et in eodem bello ipsum interfecerunt et plures nobiles cum eodem et ipsi Tartari quam plurimi sunt interfecti et statim redierunt et converso ad propria per terras Syradie, Sandomiriae, Russie, vix medietas exercitus ipsorum ad propria remeavit.

Item eodem anno papa Innocentius quartus videns graviter christianos devastatos imperatorem Fredricum ammonuit quare noluit seu neglexit defendere christianos a paganis predictis. Celebrato consilio generali ipsum destituit et ab obediencia imperiali ipsius reges ac principes et comites ipsius absolvit civitatesque quae pertinebant ad imperium etiam absolvit et prohibuit tributa eidem solvere sub pena excommunicationis.

40 Item eodem tempore misit nuncios, videlicet Hanselimum monachum cum duobus fratribus de ordine Predicatorum, ad Kayw Cham celarem Thartarorum cum litteris bullatis libertati. Qui quidem venientes Thartariam et ipsum in orda comunitatis invenientes litteras porrexerunt. Qui respondens posuit: *Ista non faciam. Deus in celo et Cayw Cham super terram regnant. Et dixit: Ego sum melius orbis terrarum, flagellum Dei. Et si ad me papa personaliter venisset, neulquam fecissem voluntatem ipsius.* Unde volente Deo ipsis nunciis astantibus coram tentorio ipsius fulgur cum tonitruo veniens percussit eum usque ad mortem. Tercia die duces et nobiles Thartarorum alium elegerunt, videlicet Gog nepotem ipsius, qui postmodum nuncios domni pape predicti cum reverencia et muneribus remisit et treugas pacificas infra decem annos tenere promisit bona fide, et litteris patentibus roboravit, et detentos christianos quos habuit ipsis nunciis restituit.

1243. Rutini per diversos insultus Lublin et totum territorium devastant et succendunt et castrum pro se edificare ceperunt et turrin muratam fecerunt.

Anno Domini 1253. Iacobus de Scarzesewo doctor utriusque iuris et decanus Cracoviensis, scolasticus Wratislaviensis, propositus Gneznaensis, capellanus domini nostri pape et magister Goezphinus canonicus Cracoviensis ad curiam Romanam mittuntur pro canonizatione sancti Stanisli. Qui per domnum papam Innocentium quartum canonizatur. Eodem anno facta canonizatione in Anaxio nunciis predicti sani revertuntur. Item eodem anno Boleslaus dux Cracoviensis filius Leskonis condam ducis Cracoviensis post mortem Henrici patris sui ducatum ex integro obtinuit et Lublin a Rutinis rehabuit, vocatis Rutinis et Wladislaum ducem Opoliensem cum exercitibus suis terram Opavie devastavit.

Anno Domini 1258. Boleslaus dux Cracoviensis et Sandomiriensis convocatis fratribus in Carczino Casimiro Cuiaviensi et Lancieniensi et Semovito Mazoviensi, et nobilibus baronum suorum consensu fundavit claustrum sancte Clare in Zavichost et in eodem monasterio collocavit et predictam civitatem seu opidum cum villis circum adiacentibus ipsis in perpetuum dotavit cum toto iure et dominio prout ipse solus possidebat.

1260. Thartari subjugatis Barsabeis, Lithwanis, Rutinis et aliis gentibus, Sandomyr castrum capiunt sub Petro capitaneo et herede de Cramps. Ubi se bene potuit defendere, ibi se subjugavit, quasi treugas capiens cum eisdem exivit ad tentoria ipsorum et promittens eisdem tributa dare. Ipsi vero videntes eum detinuerunt cum fratre suo Shignew et castrum violenter intraverunt et in illo multitudinem christianorum interfecerunt, alios vero detinuerunt ac fugientes alios ad ecclesiam sancte Marie in ecclesia invenientes similiter interfecerunt, alio vero capientes abduxerunt. Dux vero Boleslaus Siradiam profugit cum aliis nobilibus.

Item eodem tempore veniens de silva Barzantha decanus Sandomiriensis et Albertus canonicus arriperunt iter ad curiam Romanam cum litteris ducis Boleslai ad domnum papam Bonifacium, et ea que facta sunt querulose proposuerunt et lacrimose. Qui audiens eos et condolens de tanta violencia ac morte christianorum habito consilio cardinalium suorum donavit eis indulgentias ad ecclesiam sancte Marie Sandimiriensem et litteras bullatas tradidit et confirmavit. Cuius tenor habetur in hiis verbis:

In nomine Domini. Amen. Bonifacius episcopus servus servorum Dei, papa Romanus octavus, filius suis in Christo fidelibus ac dilectis, ad quos presens scriptum devenit, salutem in Domino sempiternam ac apostolicam benedictionem. Venientes ad nos filii nostri dilecti Bodzatha decanus ecclesie Sandomiriensis cum socio suo nomine Adalberto qui dicebatur esse canonicus eiusdem ecclesie, nobis lacrimose supplicaverunt et dixerunt quod venientes impij pagani, quos dicebant esse Thartaros, qui terram Sandomiriensem subintrantes et castrum Sandomirie subvertentes multimodam tibi multitudinem christianorum occiderunt, quorum non erot numerus et quorum sanguis defuebat usque ad flumen qui vocatur Wysla. Hoc facto intraverunt ecclesiam sancte Marie, que tibi facta et conservata erat in honorem Virginis gloriose, ipsam incenderunt, proinus igitur multos christianos ibidem cremaverunt et multas reliquias sanctorum que tibi aderant dispererunt et ornamenta ecclesie predicte asportaverunt. Et hoc factum esse dixerunt in festo purificationis beate Marie

- 60 a) venerabiles 1. b) oballinensis 1. c) deest hic annus 1. d) addunt 1 et 2: et. e) deest 1. f) civitatesque — absolvit deest 1. g) Hascellinum 2; Hascellum 3; Hascellinum 4. h) Kayfath 3; Kaydan 4. i) deest 1. k) deest 2, 3, 4. l) et ipsum des. 1. m) ordine 2; horda 4. n) utique codd. o) deest 1. p) Gat 2; Both 3. q) sequitur in 2: Anno Domini 1243. Wislaus episcopus Cracoviensis obiit cui Prandota successit. His verbis explicit 2. r) addit 4: honorarius. s) Gerhardus 4. t) can. Cracov. des. 1. u) l. e. a. des. 1: Anno Domini 65 eodem 4. v) victis? w) Kozexyno 3. x) Casimirum Cuiaviensem et Lancieniensem et Semovitum Mazoviensem 1. 3. y) deest codd. z) deest 1. ) seu opidum des. 1. a) Barsabis 3; Barsarabis 4. b) 4 habet hanc: Qui non volens se defendere treugas capiens. c) deest 1. d) addit 1: cum fratre suo Shignew. e) et illum 1; des. 3. f) invenerunt 1. g) captivos 4. h) sic in 3 et 4; Desilius 1. i) Borzatha 3; Bodzantha 4. k) et loc. gds. 1. l) sequitur 3. m) hec verba 3, 4. n) In n. D. A. des. 1. 3. o) in D. des. 1. 3. p) deest 3. q) Borzantha 3. 70 r) deest 1. s) Sand. — castrum des. 1. t) mult. — ibi des. 1.

62) Vide chartam d. 2. m. Martii a. 1257. datam in Cod. dipl. Pol. III, 73.

sub anno Domini 1259. <sup>a</sup> Predicti pagani die tertia recesserunt. Nos eorumdem pellicinas et lacrimas animadvertentes <sup>b</sup> interrogavimus predictos filios nostros quidam <sup>c</sup> postularunt. Tunc dixerunt: „Nichil aliud petimus, pater sancte, nisi quod eadem ecclesia possit relevari et exaltari in fide catholica et a vestra paternitate aliquo privilegio munerari“. Tunc nos <sup>d</sup> inito consilio fratrum nostrorum cardinalium, qui tunc nobiscum presentes fuerunt in curia Romana auctoritate Dei omnipotentis et auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et auctoritate nostra eidem ecclesie sancte Marie in Sandomirz donamus et assignamus eandem indulgentiam quam etiam donavimus dedimus et assignavimus ecclesie Romano que Marie ad martires nuncupatur. Ut ergo ad tantam sollemnitatem avidius et copiosius fideles convenirent, omnibus vere penitentibus et confessis in die Marie <sup>e</sup> ad martires in ecclesia sancte Marie in Sandomirz qui presentes exstiterint stipendia spiritalia apostolica largitione concedimus <sup>f</sup> tricentos et sexaginta <sup>h</sup> et sex annos, vel quot sunt dies in anno, tot annos de vera indulgentia et totidem carenas consequentur. Et est carena grece, purgacio latine, quia quod anima triginta diebus <sup>i</sup> possit sustinere in purgatorio, hoc per unam carenam deletur. Et eandem indulgentiam vere penitentes <sup>k</sup> ut premittitur <sup>l</sup> et confessi qui cum devotione fidei in eadem ecclesia per octavas eiusdem festi quiescerint ipsam <sup>m</sup>, misericorditer consequentur. Statuimus etiam quod <sup>n</sup> in eadem ecclesia sancte Marie ad martires Rome, similiter et <sup>o</sup> in ecclesia sancte Marie in Sandomirz auctoritate apostolica fiat processio omni <sup>p</sup> scilicet feria cum vexillis et reliquiis sanctorum, excepto festo novem lectionum cum offertorio Protege Domine plebem tuam et cet. et cum letania. Et hoc fecimus propter hoc quod dominus Ihesus Christus liberare dignetur cunctum populum christianum et civitatem Romanam et terram civitatesque Sandomirz de crudeli instantia paganorum et maxime Thartarorum et post processionem omnibus vere penitentibus et confessis qui ibi presentes exstiterint a nostra auctoritate septem annos et carenas totidem misericorditer obtinebunt. Datum et actum Rome in curia nostra tercio Idus Novembria et hoc in die sancti Martini episcopi et confessoris anno dominice nativitate 1259, pontificatus nostri anno secundo. — Et ego Andreas filius

Nicolai de Sandomir clericus Cracoviensis diocesis notarius publicus imperiali auctoritate rogatus <sup>a</sup> ad predicta in ecclesia Romana que Marie ad martires vocatur et advocatis testibus infra scriptis <sup>b</sup>, videlicet Martino canonico Vratislaviensi et Santcone <sup>c</sup> successore <sup>d</sup> qui ibi <sup>e</sup> aderant presentes predictam <sup>f</sup> litteram reportavi de patenti bulla domini pape et manu propria in hanc formam publicam redegi signo et nomine meis consuetis et solitis consignari requisitus etc. <sup>g</sup>.

Item eadem via Cracoviam similiter venientes <sup>h</sup> castrum et civitatem expugnare non valentes recesserunt crematis ecclesiis et pluribus interfectis, quos invenire potuerunt et alios detentos abduxerunt usque ad Thartariam.

Anno Domini 1262. Semovitus dux Masovie per Lituanos in Iarowsko <sup>a</sup> occupatus occiditur et filius eius capitur Conradus.

Item 1265. castrum Craopow edificatur super totum montem cum lignorum structura.

Item sequenti anno Boleslaus dux <sup>b</sup> Cracoviensis missus exercitu in Russiam devicit <sup>c</sup> Swaronem ducem Russie et terram suam devastavit. Eodem <sup>d</sup> anno Prandota episcopus 20 Cracoviensis obiit, cui Paulus successit <sup>e</sup>.

Anno 1267. <sup>a</sup> Paulus in episcopum consecratur. Iste deferebat pro clenodio caput asinum, et tercio anno fuit detentus in Kunvir <sup>b</sup> et ductus per nemora usque ad Siradum per malos nobiles, videlicet Ottonem et Zegotam de 25 clenodio bipennium seu Toporow <sup>c</sup>, et quidem <sup>d</sup> de voluntate dicti ducis Boleslai. Tandem interdictum fuit servatum per totam Gneznensem diocesim infra unum mensem: postea vero <sup>e</sup> missus est episcopus libere de castro et facta concordia inter eos et satisfacto episcopo pro verecundia, ita <sup>f</sup> 30 tamen quod isti accusatores Zegota et Otto seu malefactores fuerunt statim per ducem detenti et ad carceres reclusi etiam infra unum <sup>h</sup> mensem, sicut dicto episcopo ordinarunt. Tandem ipsi nobiles post mensem fuerunt <sup>i</sup> missi de carceribus; postmodum dicti milites propter infamiam de ducatu Cracoviensi venditis eorum hereditatibus recesserunt ad Opoliensem ducatum.

Anno Domini 1268. rex Bohemie Prussiam intrat cum exercitu suo et christianos non paganos devastat.

1269. Boleslaus dux Cracoviensis et filius Lestkonis obiit prole carens, qui multis privi- <sup>40</sup> legiis et graciis <sup>a</sup> ecclesias Cracoviensem decoraverat et clero libertatem dedit et ecclesias plures fundavit et dotavit. Item eodem anno Lestko dux Siradie in Cracovia successit.

Anno Domini 1277. <sup>a</sup> fames horrenda fuit in partibus Polonie: nam mensuram tritici solvebant tredecim scotis Pragensibus <sup>b</sup>.

1278. dux Lestko congregiendi cum Lithwanis devicit eos <sup>c</sup> in Rowne seu in districtu <sup>45</sup> Lucoviensi, ipsos investigando, et spolia ab eisdem cum captivis christianis rehavuit.

1287. Thartari tertia vice venientes Cracoviam, Siradum, deinde Sandomiriam vastant et plurimum populum abduxerunt in servitutem. Ipsi vero Thartari pausaverunt et stationem fecerunt circa villam Goszlicze <sup>a</sup> aliquod diebus. Tandem <sup>b</sup> nobiles terre cum duce Lestcone plures interfecerunt. Tandem Tellubuca <sup>c</sup> dux Thartarorum confusus recessit, <sup>50</sup> sed Calwum montem et ecclesiam Sancte Crucis violare non permisit nec attemptare, quia per Rutinos qui cum eo erant fuit informatus.

Anno Domini 1293. <sup>a</sup> Paulus episcopus obiit, cui Procopius successit.

1296. Przemislaus rex Polonie detentus et occisus est in Rogosno in die cinerum circa ortum solis de consilio malorum traditorum, videlicet Nalczy et <sup>b</sup> Zarambi; nec non <sup>55</sup> Saxorum qui cum eis venerant.

a) 1200. et cet. 1. b) ammirantes 1. 3. c) quod 1. d) deest 1. e) et 1. f) addit 1: et. g) concedo 1. b) L 1. i) deberet 1. k) non 1. l) premittatur 1. m) ipsi 4. n) deest 1. o) deest 1. p) officio 4. q) Sandomiriensem 3. 4. r) M. 1. 4. s) arrogatus 1. t) premissis 4. u) verba et Santcone — requisitus des. 1; habent ea 3 et 4. In 4 tamen leguntur sub fine sententiae haec: redegi et meo proprio et consueto signo signavi. 60 Datum et actum etc. v) successore 3. x) deest 4. y) deportavi 3. z) Anno Domini eodem via eadem similiter Tartari Cracoviam venientes 4. ) hic annus deest in 1. a) Iaproszko 3. b) deest 1. c) deest 1. d) Eodem — succ. des. 1. 3. e) anni 1267. et 1268. des. in 1. f) knowo 3. g) seu Toporow des. 3. h) quasi 4. i) deest 4. k) deest 4. l) non fuerunt 3. m) priv. egregiis 1. n) 1226. 4; deest annus in 1. o) solv. octo scottos in grossis Pragensibus 3. p) deest 1. q) Casslicze 3. r) Tandem — interf. des. 1. s) Colebuga 3. 65 t) hic annus deest 1 et 3. u) N. et des. 1.

62) Hanc Bonifacii VIII. bullam non 1259. sed a. 1295. datam esse, probat Bullarium Dominic, II. p. 45.

Anno vero sequenti Wladislaus dictus Lokteck dux Cuiavie voluit habere regnum Polonie, et plures possessiones habuit dicti regni. Sed veniens rex Bohemie Wenceslaus cum exercitu magno regnum Polonie possedit contra Deum et iusticiam, licet Wladislaus consanguineus fuit prefati regis<sup>b</sup>, et coronam Polonie suscepit.

5 Anno Domini 1296. Procopius obiit, cui successit Iohannes Muscata.

Anno Domini 1298. in die sancti Ieronimi migravit Baro

natus de semine claro,  
cui metro paro  
similem sibi vidi raro

10 Vir fuerat gratus  
dux niger Lestco vocatus,  
nobilis ablatas  
requiescit in arce beatus.

Eodem tempore Bohemi Cracoviam muraverunt<sup>c</sup> et alias munitiones in Polonia muni-  
15 verunt.

Anno Domini 1305. Wenceslaus rex Bohemie et Polonie occisus est in Olomucz<sup>d</sup> sub fraude in domo decani infra meridiem per quendam familiarem suum de Austria, de consilio principum ac nobilium, quia iste vice voluit habere regnum Ungarie et habuisset.

Item sequenti anno nobiles Polonie Cracovienses, Siradienses<sup>e</sup> convocacione facta et  
20 convenientes<sup>b</sup> in unum, elegerunt ducem Wladislaum Cuyaviensem in regem Polonie, et Bohemos de Wyslicza, de Cracovia, de Sandomiria, de castris, que tenuerunt manu forti expulerunt. Similiter in Polonia et Posznania Gnezna et aliis municionibus<sup>f</sup>. Eodem tempore misit Gerwardum episcopum Wladislaus ad curiam Romanam pro corona petenda, qui quidem obtentam coronam<sup>g</sup> a sede apostolica Cracoviam aportavit et ibidem est coro-  
25 natus.

Item eodem tempore cives Cracovie ante coronacionem regis Wladislai civitatem Cracoviam Boleslao duci Opoliensi tradiderunt, quam ipse non valens retinere pro se, restituit prefato Wladislao, capto advoco Alberto et pocioribus civibus de civitate predicta, quos omnes secum in Opole deduxit. Wladislaus vero predictus infidelitatem eorum perpendens,  
30 plures ex eis equis tractos iussit in furcis<sup>h</sup> suspendi.

Anno Domini 1306. castrum Lublin a Rutinis per Cracovie et Sandomirie milites est aquisitum.

1311. natus est Kazimirus rex Polonie<sup>i</sup>.

Anno Domini 1331. Wladislaus rex Polonie in die sancti Stanislai translacionis in  
35 Cuyavia devicit cruciferos barbatos in conflictu belli, et multa milia ipsorum interfecit. In quo bello Cristinus de Ostrow vexillifer et filius Prandote castellani Cracoviensis et Iacobus castrum Zarnoviensis castellanus<sup>j</sup> et heres de Susko<sup>k</sup> interfecit sunt. Et sequenti anno idem cruciferi respirantes terras regis predicti Cuyaviensem Wladislaviensem<sup>l</sup> et civitatem Brzescensem<sup>m</sup> explorantes, violenter occupaverunt.

40 Anno Domini 1333. die<sup>n</sup> mensis Marcii<sup>o</sup> sexta<sup>p</sup> rex Polonie Wladislaus diem clausit extremum, cui succedens dominus Kazimirus inclitus per venerabiles viros et dominos Ianislaum archiepiscopum Gneznensem et Iohannem Cracoviensem nec non Iohannem episcopum<sup>q</sup> Poznaniensem dictum Doliva in regem Polonie est coronatus.